La proposition de dividende de 1,95 € par action au titre de l’exercice 2018 a été approuvée par le Conseil d’Administration du

21 février 2019.

7	 INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES SUR L’ACTIF

7.1. Actifs financiers

(en milliers d’euros) 31.12.2017 31.12.2018

O.P.C. 8 382 32 942

CDN - NEUCP 89 000 60 000

Contrat de capitalisation 0 15 000

Dette souveraine italienne 0 35 000

Autres 40 29

TOTAL 97 422 142 971

7.1.1. Actifs financiers évalués à la juste valeur par résultat

7.1.1.1. Organismes de placements collectifs (O.P.C.)

Les décisions d’investissement ou de désinvestissement, prises par la Direction Financière, respectent les règles édictées dans la

Charte financière du Groupe UFF. Elles font l’objet d’un suivi régulier des risques, notamment de crédit, de taux et de liquidité. Ces

O.P.C. sont valorisés quotidiennement en fonction des valeurs liquidatives publiées (mark to market).

(en milliers d’euros)

Valorisation à
la juste valeur

IAS 39 au
31.12.2017

Mouvements de la période

Variation
de la juste

valeur passée
en résultat
(montants

bruts)

Valorisation à
la juste valeur

IFRS 9 au
31.12.2018

Acquisitions Cessions

à la valeur
d’acquisition

à la juste
valeur des

parts détenues
au 31.12.2017

au coût des
parts acquises

en 2018

O.P.C. Monétaires * 992 0 0 0 (4) 988

O.P.C. Diversifiés 1 264 810 (758) (802) (48) 466

O.P.C. Obligataires 6 126 27 554 (1 974) (400) (154) 31 152

O.P.C. Actions 0 400 0 0 (64) 336

TOTAL 8 382 28 764 (2 732) (1 202) (270) 32 942

* Portefeuille composé uniquement de FCP monétaires en euros

Au cours de la période, les parts d’O.P.C. cédées pour 3 883 K€ ont généré globalement une moins-value de (73) K€ enregistrée dans

le compte de résultat au poste « Gains ou pertes nets sur actifs disponibles à la vente ».

En application de la norme IFRS 9.4, les O.P.C. sont dorénavant comptabilisés par juste valeur en résultat.

7.1.1.2. Certificats de dépôts négociables (NeuCP)

(en milliers d’euros)

Émetteur Acquisition Échéance Durée Taux % Montant

BANK OF CHINA 27-déc.-18 28-janv.-19 1 mois -0,345 20 000

BPCE 24-déc.-18 31-janv.-19 1 mois -0,440 10 000

CRÉDIT MUTUEL ARKEA 24-déc.-18 24-janv.-19 1 mois -0,490 15 000

INTESA SANPAOLO 24-déc.-18 24-janv.-19 1 mois -0,455 15 000

Créances rattachées 0

TOTAL 60 000

https://fr.wikipedia.org/wiki/Conseil_de_stabilit%C3%A9_financi%C3%A8re

R
A

P
P

O
R

T
F
IN

A
N

C
IE

R
 A

N
N

U
E
L

2
0

1
8

105

COMPTES CONSOLIDÉSCOMPTES CONSOLIDÉS

104

Sommaire

7.1.1.3. Niveaux de « juste valeur »

Information sur les niveaux de « juste valeur » utilisés :

•	 Niveau 1 : Valorisations utilisant le prix coté sur un marché actif.

•	 Niveau 2 : Valorisations basées sur des données de marché observables pour des produits similaires.

•	 Niveau 3 : Valorisations basées sur des données non observables.

(en milliers d’euros) Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 31.12.2018

O.P.C. Monétaires 988 0 0 988

O.P.C. Diversifiés 466 0 0 466

O.P.C. Obligataires 31 152 0 0 31 152

O.P.C. Actions 336 0 0 336

CDN - NEUCP 0 60 000 0 60 000

TOTAL 32 942 60 000 0 92 942

Depuis le 31 décembre 2017, aucun transfert n’a été effectué entre les différents niveaux.

7.1.2. Actifs financiers évalués au coût amorti

Ce poste est composé d’un contrat de capitalisation souscrit auprès d’Aviva Vie pour 15 M€ (échéance indéterminée) et d’une dette

obligataire émise par l’État Italien pour 35 M€ (rendement de + 0,127 % et échéance au 13 septembre 2019).

7.2. Prêts et créances sur les établissements de crédit

Ces créances représentent le solde des comptes bancaires ouverts auprès des établissements de crédit (principalement avec les

groupes CASA et Crédit Mutuel de Bretagne).